



## 2021年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年6月4日

上場会社名 モロゾフ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 2217 URL <http://www.morozoff.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 信二  
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 山岡 祥記 TEL 078-822-5000  
 四半期報告書提出予定日 2020年6月12日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年1月期第1四半期の業績 (2020年2月1日～2020年4月30日)

#### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年1月期第1四半期	6,734	△17.4	213	△75.0	232	△73.3	65	△88.6
2020年1月期第1四半期	8,150	1.0	853	△15.8	868	△15.6	580	△15.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年1月期第1四半期	18.76	—
2020年1月期第1四半期	163.05	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年1月期第1四半期	21,929	16,347	74.5
2020年1月期	23,678	16,591	70.1

(参考) 自己資本 2021年1月期第1四半期 16,347百万円 2020年1月期 16,591百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年1月期	—	50.00	—	50.00	100.00
2021年1月期	—	—	—	—	—
2021年1月期 (予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2021年1月期の業績予想 (2020年2月1日～2021年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	10,570	△24.1	△810	—	△760	—	△600	—	—
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年1月期1Q	3,669,226株	2020年1月期	3,669,226株
② 期末自己株式数	2021年1月期1Q	153,118株	2020年1月期	153,075株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年1月期1Q	3,516,129株	2020年1月期1Q	3,558,927株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

業績予想に関しましては、2ページ【当四半期決算に関する定性的情報】(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. 補足情報 .....	6
販売実績 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により大幅に下押しされ、先行きの見通しは不透明な状況となりました。

当社が属する洋菓子業界におきましても、2月下旬には政府から外出やイベントの自粛要請が出され、また4月からは緊急事態宣言が発令されたことによる外出自粛や商業施設の休業などの影響により、極めて厳しい状況となりました。

当社はこのような環境下にあっても、企業スローガン『こころつなぐ。笑顔かがやく。』のもと、お菓子を通してご家庭での心豊かな笑顔のひと時をお届けすることを基本姿勢として、安心、安全かつ高品質な商品をお客様に提供させていただくことに注力いたしました。

売上高につきましては、バレンタイン商戦は概ね堅調に推移いたしましたが、2月下旬には政府から外出自粛要請が出され、続いて4月には緊急事態宣言が発令されたことから、百貨店や駅ビルなどの商業施設の休業や営業時間短縮、不要不急の外出抑制などによる急激な消費の落ち込みが大きく影響し、当第1四半期累計期間の売上高は6,734百万円(前年同期比17.4%減)となりました。

損益面におきましては、売上高の大幅な減少に伴い、営業利益は213百万円(前年同期比75.0%減)、経常利益は232百万円(前年同期比73.3%減)、四半期純利益は65百万円(前年同期比88.6%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### [洋菓子製造販売事業]

干菓子につきましては、バターにこだわった焼菓子の新ブランド「ガレット オ ブール」の催事展開などにより売上獲得に努めたものの、新型コロナウイルスの感染拡大による外出自粛などの影響により、焼菓子や土産商品の売上が減少し、前年同期を大幅に下回る売上高となりました。

洋生菓子につきましては、新商品「プリンパフェストロベリーショートケーキ」などが堅調に推移しましたが、新型コロナウイルスの感染拡大の影響によりカスタードプリンやシーズンプリン、半生菓子ブロードランドなどが苦戦し、前年同期を下回る売上高となりました。

その結果、当事業の売上高は6,501百万円(前年同期比16.1%減)となりました。

#### [喫茶・レストラン事業]

喫茶・レストラン事業につきましては、前事業年度に新規出店した店舗の売上貢献があったものの、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う出店先商業施設の休業や営業時間短縮、来店客数の減少などの影響により、売上高は233百万円(前年同期比41.3%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ1,748百万円減少し、21,929百万円となりました。資産の増減の主なものは、現金及び預金の増加額2,859百万円、投資その他の資産の増加額613百万円、仕掛品の増加額305百万円、受取手形及び売掛金の減少額4,658百万円、商品及び製品の減少額1,293百万円等であり、負債は前事業年度末に比べ1,505百万円減少し、5,581百万円となりました。これは主に電子記録債務の減少額1,056百万円、支払手形及び買掛金の減少額380百万円等によるものであります。純資産は前事業年度末に比べ243百万円減少し、16,347百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少額109百万円、その他有価証券評価差額金の減少額81百万円、土地再評価差額金の減少額52百万円等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルスの感染拡大の影響を踏まえ、2020年4月8日に公表いたしました業績予想および2020年3月16日に公表いたしました配当予想を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想および配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、今後の経営環境等の変化により、業績予想および配当予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに公表いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,306,581	5,166,096
受取手形及び売掛金	5,688,208	1,030,021
有価証券	1,199,929	1,199,761
商品及び製品	2,356,135	1,062,288
仕掛品	287,749	593,028
原材料及び貯蔵品	404,123	422,199
その他	85,450	488,748
貸倒引当金	△22,454	△4,500
流動資産合計	12,305,723	9,957,643
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,723,376	2,675,640
土地	3,234,338	3,234,338
その他(純額)	2,070,524	2,112,389
有形固定資産合計	8,028,240	8,022,368
無形固定資産	154,621	146,334
投資その他の資産		
投資有価証券	1,607,708	1,435,239
その他	1,586,267	2,372,946
貸倒引当金	△4,046	△5,000
投資その他の資産合計	3,189,929	3,803,185
固定資産合計	11,372,791	11,971,888
資産合計	23,678,515	21,929,532

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年1月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,133,545	753,066
電子記録債務	1,824,145	768,009
短期借入金	1,850,000	1,850,000
未払法人税等	146,827	105,403
賞与引当金	230,780	500,024
その他	1,375,744	1,042,718
流動負債合計	6,561,041	5,019,222
固定負債		
退職給付引当金	69,341	69,415
環境対策引当金	2,085	2,085
その他	455,031	491,122
固定負債合計	526,457	562,623
負債合計	7,087,498	5,581,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,737,467	3,737,467
資本剰余金	3,921,919	3,921,919
利益剰余金	8,876,219	8,766,366
自己株式	△662,718	△662,930
株主資本合計	15,872,888	15,762,824
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	375,974	294,723
土地再評価差額金	342,153	290,138
評価・換算差額等合計	718,128	584,862
純資産合計	16,591,016	16,347,686
負債純資産合計	23,678,515	21,929,532

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年2月1日 至 2019年4月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)
売上高	8,150,082	6,734,739
売上原価	4,106,820	3,558,477
売上総利益	4,043,261	3,176,261
販売費及び一般管理費	3,189,593	2,962,691
営業利益	853,668	213,570
営業外収益		
受取利息	175	546
受取配当金	1,235	1,675
貸倒引当金戻入額	14,200	17,000
その他	8,075	7,600
営業外収益合計	23,685	26,822
営業外費用		
支払利息	6,440	6,728
その他	2,905	1,532
営業外費用合計	9,345	8,260
経常利益	868,008	232,131
特別利益		
投資有価証券売却益	605	—
特別利益合計	605	—
特別損失		
固定資産除売却損	1,726	2,332
投資有価証券売却損	—	10,009
従業員休業補償等	—	72,442
特別損失合計	1,726	84,784
税引前四半期純利益	866,887	147,347
法人税、住民税及び事業税	234,953	70,132
法人税等調整額	51,640	11,260
法人税等合計	286,593	81,392
四半期純利益	580,294	65,954

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

販売実績

当第1四半期累計期間の販売実績をセグメント別商品群別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期累計期間 (自 2020年2月1日 至 2020年4月30日)	前年同四半期比 (%)
洋菓子製造販売事業計 (千円)	6,501,125	83.9
(内訳)		
干菓子群 (千円)	5,272,354	85.8
洋生菓子群 (千円)	1,144,273	76.9
その他菓子群 (千円)	84,497	69.4
喫茶・レストラン事業計 (千円)	233,613	58.7
合計 (千円)	6,734,739	82.6

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

洋菓子製造販売事業における主な製品を商品群別の区分により説明しますと、以下のとおりであります。

区分 (商品群)	主要品目
干菓子群	(チョコレート) プレミアムチョコレートセレクション、フェイスバレット、りんごのチョコレート、ラウンドプレーン等。 (キャンディ) ファンシーキャンディ、ココアピーナッツ等。 (焼菓子) ファヤージュ、アルカディア、オデット等。 (デザート) ファンシーデザート、凍らせてシャーベット、フルーツオブフルーツ、白いチーズケーキ等。 (詰合せ) ハッピーパーティ等。
洋生菓子群	(チルドデザート) カスタードプリン、季節のプリン、季節のゼリー、カフェデザート等。 (ケーキ) チーズケーキ、チョコレートケーキ、ミニケーキ等。 (半生菓子) ブロードランド、アーモンドケーキ等。
その他菓子群	焼きたてクッキー、グラスオショコラ等。